2023年３月６日

各  位

会 社 名  太 陽 化 学 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長           山崎  長宏

（コード番号：2902     名証メイン）

問合せ先  執行役員コーポレート本部長 山崎 長俊

（TEL．０５９－３４０－０８０１）

特別損失の計上及び業績予想並びに配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年３月６日開催の取締役会において、最近の業績の動向等を踏まえ、2022年５月９

日の「2022年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」にて公表しました 2023年３月期（2022年４月

１日～2023 年３月 31 日）の業績予想及び配当予想を下記の通り修正することを決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１． 特別損失の計上について

    当社の連結子会社である香奈維斯（天津）食品有限公司は、中国での新型コロナウイルス対策に

よる厳格な防疫措置等の影響を強く受け、当初策定していた計画から収益性が低下する見込みとな

りました。そのため、直近の業績の動向等を踏まえた将来の回収可能性を慎重に検討した結果、帳

簿価格を回収可能価額まで減額し、減損損失として約250百万円を特別損失に計上する見込みです。

２． 業績予想の修正について

2023年３月期通期連結業績予想数値の修正(2022年４月１日～2023年３月 31日)

  売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)
百万円

42,000

百万円

4,700

百万円

4,700

百万円

3,000

円 銭

176.53

今回修正予想(B) 42,000 3,700 3,800 2,300 135.61

増減額(Ｂ)-(Ａ) 0 △1,000 △900 △700

増減率(％) 0.0% △21.3% △19.1% △23.3%

(ご参考) 前期実績

(2022年３月期)
39,963 4,799 5,297 3,627 209.04

修正の理由

原材料価格及びエネルギー価格が当初想定を上回って推移したことに加え、足元では販売価格改

定の取組を進めておりますが、業績反映までにタイムラグがあることから、進行するコスト上昇を

吸収する水準に至っておらず、利益面におきまして営業利益、経常利益ともに当初計画を下回る見

込みとなりました。また親会社株主に帰属する当期純利益につきましても、上記の要因に加え、「１．

特別損失の計上について」に記載のとおり、減損損失を計上した結果、当初計画を下回る見通しと

なりましたので業績予想を修正いたします。

３．配当予想の修正について

修正の内容

年間配当金

第２四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想 10円 00銭 43円 00銭 53 円 00銭

今 回 修 正 予 想 10円 00銭 31円 00銭 41 円 00銭

前 期 実 績

(2022年３月期)
10円 00銭 54円 00銭 64 円 00銭

修正の理由

当社は、株主の皆様への利益還元を経営の最も重要な課題のひとつに位置付けております。

利益配分は、安定的な基準配当年間 20 円に業績に応じた利益還元分を加え、配当性向 30％を目

処として継続的に行うことと、財務体質の強化と積極的な事業展開に必要な将来に備えた内部留保

の充実を基本方針としております。

しかしながら、今回の通期連結業績予想の修正に伴い、期末配当予想を前回発表予想の１株当た

り 43円から 12円減額し、１株当たり 31円に修正することといたしました。

これにより、2023年３月期の年間配当金は１株当たり 41円になる見込みです。

（注）上記に記載した業績予想及び配当予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一

定の前提に基づいております。従って、実際の業績等は業況の変化等により、上記の予想数値と異なる可能

性があります。

 以 上